



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年7月31日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
コード番号 6111 URL <https://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 神谷 真二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長 (氏名) 青木 潤 TEL 0561-52-5356
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,716	5.6	27	△65.5	47	△55.2	29	△57.6
2023年3月期第1四半期	2,572	△8.9	78	△41.4	107	△29.6	70	△29.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	12.02	—
2023年3月期第1四半期	28.37	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	19,698	13,695	69.5
2023年3月期	20,460	13,617	66.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 13,695百万円 2023年3月期 13,617百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	70.00	70.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,200	5.1	40	△79.8	80	△66.2	50	△68.1	20.09
通期	13,900	6.1	210	△39.7	290	△32.3	180	△39.1	72.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	3,088,739株	2023年3月期	3,088,739株
2024年3月期1Q	599,989株	2023年3月期	599,989株
2024年3月期1Q	2,488,750株	2023年3月期1Q	2,488,999株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の規制が緩和され、社会経済活動の正常化への動きがみられる一方で、ウクライナ情勢の長期化、金融資本市場の変動及び物価上昇等の影響もあり、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと当社におきましては、主に取引先の在庫調整等の影響により精密金属加工品の売上が減少したものの、プレス機械の売上が引き続き増加したことから、売上高は27億1千6百万円と前年同期比5.6%の増加となりました。利益面につきましては、運送費や原材料価格の高騰等の影響により、営業利益は2千7百万円と前年同期比65.5%の減少、経常利益は4千7百万円と前年同期比55.2%の減少、四半期純利益は2千9百万円と前年同期比57.6%の減少となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は10億6千2百万円と前年同期比21.5%の減少となり、機械事業部における売上高は16億5千3百万円と前年同期比35.7%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末より7億6千2百万円減少し、196億9千8百万円となりました。これは主に、仕掛品が6億1千4百万円、電子記録債権が3億8百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が12億3千5百万円、現金及び預金が5億1千3百万円それぞれ減少したことによるものです。負債につきましては、8億3千9百万円減少し、60億2百万円となりました。これは主に、電子記録債務が5億5百万円、賞与引当金が1億3千4百万円それぞれ減少したことによるものです。純資産につきましては、7千7百万円増加し、136億9千5百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億4千4百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が2億2千3百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年4月27日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,074,018	3,560,579
受取手形及び売掛金	2,861,957	1,626,064
電子記録債権	553,320	862,295
製品	625,941	438,737
仕掛品	3,758,416	4,372,770
原材料及び貯蔵品	955,626	994,155
その他	189,007	177,192
貸倒引当金	△4,000	△2,700
流動資産合計	13,014,288	12,029,095
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,888,145	1,869,168
機械及び装置(純額)	1,287,701	1,240,942
その他(純額)	1,546,176	1,541,187
有形固定資産合計	4,722,022	4,651,298
無形固定資産	62,295	58,733
投資その他の資産		
投資有価証券	2,353,753	2,650,334
その他	308,078	308,781
投資その他の資産合計	2,661,832	2,959,115
固定資産合計	7,446,151	7,669,147
資産合計	20,460,440	19,698,243

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	914,355	865,943
電子記録債務	2,226,506	1,721,339
短期借入金	1,700,000	1,700,000
未払法人税等	73,067	31,678
賞与引当金	226,781	91,995
役員業績報酬引当金	21,793	-
その他	738,494	611,255
流動負債合計	5,900,998	5,022,213
固定負債		
退職給付引当金	851,115	820,574
その他	90,745	160,079
固定負債合計	941,861	980,654
負債合計	6,842,859	6,002,867
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	6,148,236	6,003,930
自己株式	△1,265,318	△1,265,318
株主資本合計	12,526,537	12,382,231
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,091,043	1,314,945
繰延ヘッジ損益	-	△1,800
評価・換算差額等合計	1,091,043	1,313,144
純資産合計	13,617,580	13,695,376
負債純資産合計	20,460,440	19,698,243

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,572,361	2,716,221
売上原価	2,072,534	2,182,232
売上総利益	499,827	533,989
販売費及び一般管理費	421,292	506,891
営業利益	78,535	27,097
営業外収益		
受取利息	247	245
受取配当金	22,226	24,575
固定資産賃貸料	9,893	9,244
その他	5,916	1,010
営業外収益合計	38,284	35,076
営業外費用		
支払利息	2,401	2,463
為替差損	-	4,864
固定資産賃貸費用	4,691	4,343
コミットメントフィー	2,493	-
その他	185	2,565
営業外費用合計	9,771	14,237
経常利益	107,047	47,936
税引前四半期純利益	107,047	47,936
法人税等	36,430	18,030
四半期純利益	70,617	29,906

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。